

MAGYARORSZÁGI HIREK

A KANADAI MAGYAR UJSÁG
BUDAPESTI SZERKESZTŐSÉGÉNEK JELENTÉSEI
BUDAPESTI SZERKESZTŐSÉGÜNK CÍME: HEGEDŰS SÁNDOR UCCA 18. IV. 2.

Magyar-holland-belga barátság

A sajtónak az egyes nemzetek közötti barátságos kapcsolatok kiépítésében ugyszólván döntő szerepe van és éppen ezért mutatunk rá a hollandi és a belga lapoknak megváltozott hangjára. Különösen Belgium nagyon a magyar kérdés ellen volt, de a hollandi közvélemény se túlságosan lelkesedett értünk. Miután néhány évvel ezelőtt meg indultak a külföldi gyermeknyaraltatási mozgalmak, melegszerű emberek magukhoz vették idegen államok nyomorgó gyermekeit és ennek kapcsán nem kevesebb, mint hatvan ezer magyar apróság került ki külföldre. A gyermekek keresztl mélyült ki a barátság Hollandia, Belgium és Magyarország között. Kis gyermek-lábak taposták ki az országok közötti utat, gyerekek tartják összekapcsolva a három ország férfainak munkáját a kérges tenyerét. A gyermekek lelken, őszinte meleg érzésén keresztül ismerték meg a mi gondolkodásunkat a mi fájalmunkat és a mi igazunkat.

Ez a kérdésnek általános jelentősége, de ha a részleteket vizsgáljuk, úgy kiderül, hogy valóságos tündérmesék fonódtak a három ország között. A nagyobb lányok közül nem is egy ment férjhez külföldre. Az egyik kislány, egy nyugalmazott kuriai bíró leánya künn maradt és ma tanítónő az egyik hollandi állami iskolában. Egy másikat Voorburg város fiatal főügyésze vette el feleségül. A harmadik mérnökhöz ment feleségül. A negyediket egy híres zenészhez választotta élete párjává. A kilenc tagú családból kikerült kisleány, ma dúsgazdag tengerészkapitány felesége. A világhírűben él az egyik apróság. Gazdag nevelőszülői nagyon szeretnek utazni és a kis magyar leány beutazta már velük az egész világot. Az egyik leánya a rotterdami magyar főkonzulátuson maradt. A magyar főkonzulátus egyik magas rangú tisztviselője vette el feleségül.

Ezer és egy kapcsolatról lehetne beszélni. A külföldiek a gyerekeken keresztül ismerték meg egyes magyar családok rettentő helyzetét. Segítették rajtuk. Egy kis tisztviselő öt ezer pengőt kapott Hollandiából gyermeke nevelőszülőitől.

Egy jogakadémiai tanár Rákospalotán házat vett abból a pénzből, amit neki küldtek.

Nagyon sok magyar leány s fiú találta meg boldogulását Hollandiában és Belgiumban.

A holland és magyar barátság annyira elmélyült, hogy igen sok holland megtanult magyarul. Igen sok magyar levelet küldenek hozzánk. Egy holland lelkész annyira lelkesedik értünk, hogy most már magyar íródalommal is foglalkozik és nemrégiben a Kálvin téri templomban magyarul prédikált. Cardiny belga egyetemi professzor szintén a magyar gyerme-

kek révén került a magyar íródalom közelébe. Egy belga katolikus pap kis magyar imakönyvet írt. És még folytatni lehetne ezt a felsorolást, tudja Isten meddig.

Mind ez csak egy példa — amelyet minden külföldi országban meg lehetne csinálni. Amit a diplomata nem tudtak elérni, azt elérte a diplomata diplomataja: a gyerek. Ime, országok közvéleményére van befolyással az, hogy magyar gyerekek rámosolyogtak a hagyományoktól megcsontosodott öreg arcokra. A gyermeki szemek tisztaságában, a gyermeki lelkek őszinteségében találták meg a magyar igazságot.

PAIZS ÖDÖN.

Hétről-hétre

A politikai életnek legnagyobb szenzációja az az akció, mellyel Mayer János földművelésügyi miniszter és Baltházár Dezső debreceni református püspök talpra akarják a kisgazdapártot állítani. Az összeomlás után mindenki a kisgazdapárttól várta, hogy megszervezze a falu népet és majd kezébe veszi az ország ügyeinek intézését. Így is indult, de amint a kisgazdák vezére, a párt megalapítója Nagytáti Szabó István meghalt, a párt szétforgácsolódott és teljesen elvesztette befolyását. Az ország demokratikus fejlődése érdekében azonban Baltházár Dezső most újra meg akarja a magyar kisgazdákat, a falu népét szervezni.

Külpolitikában nemcsak Magyarország, de az egész világ a legnagyobb elragadtatással hallgatta Apponyi Albert gróf generálbeszédét, amelyben rámutatott arra, hogy el kell jönni a belátás, a méltányosság, az igazság uralmának, ha tényleg békés fejlődés útján akar Európa haladni. Az a lelkesedés, amelyet az Európai Egyesült Államok felvetett terve mindenfelé keltett azt a reményt élesztette emberekben, hogy a gyűlölet és harc szomorú éveit után elérkezettünk végre a megértés korszakához. Az utódállamok persze erről hallani sem akarnak, szerintük úgy van jól, ahogy most van, mert hiszen nagyon jól tudják, hogy amint a vak gyűlölet helyett a belátás lesz urra a nemzeteken, be-

kell következni Trianon revíziójának is.

Szolnok megyében, az ugynevezett Tiszazugban még egyre folyik a vizsgálat a tömeges mérgezési esetekben. A legborzalmasabb bűnök kerülnek napvilágra. Már harmincnál több asszonyt tartóztatnak le, akiknek legnagyobb része megtört a beállotta, hogy férjét, apját vagy gyerekeit gyilkolta meg, hogy övé lehessen a föld. Sok gyilkos asszony a háborúban megrokkant férjétől akart ily módon megszabadulni. Nagyrev közszégyen kezdődött a vizsgálat, de ma már nyolc tíz falu temetőjén látszik, hogy egyre másra bontják fel a sírokat és megvizsgálják a gyanús körülmények között elpusztult emberek tetemeit, hogy nem-e légyapírból kivont arzénal vetették-e véget életüknek. Nagyrev falunak volt főjegyzőjét is exhumálták és letartóztatták a feleségét is, miután alapos a gyanu, hogy mindkét férjét meggyilkolta.

Vizsont egy nemrégiben folyó vizsgálat most érdekes megoldást nyert. Fellner Andrást jelentették fel, hogy titokzatos módon meggyilkolt feleségének Schaftner Katalinnak 6 volt a gyilkosa. Fellner le is tartóztatták. Alibijét egy Koch Gert-rud nevű dúsgazdag német asszony igazolta. Fellner azután olyan adatokat szolgáltatott ki a rendőrségnek, hogy feleségének igazi gyilkosát megtalálták és vizsont feleségül vette Koch

Gert-rudot és Japánba vándorolt ki, ahol feleségének hatalmas rézbányái vannak. Ilyen román-tikusan végződött a bűnügy, mintha nem is az élet, hanem egy jószívű filmíró rendezte volna.

Van már új bor, most kezdődik a bucsuk ideje és bizony igen könnyen áll a bicska a legények kezében. A csendőröknek sokszor kell a vidám mulatozásnak véget vetni, hogy komolyabb bajoknak elejét vegyék. De sokszor jön már későn a segítség, mert sebesültek, sőt halottak maradnak a porondon.

Budapesten a borzalmas forgalmi zajt akarják megrendszabályozni, mert az emberek idegeit tényleg tönkreteszi az éjjel nappal meg nem szűnő lármák. A főváros szabályrendeletet dolgozott ki, amely megállapítja, hogy mikor tilkölhetnek az autók, mert most némelyik ambiciózus sofőr olyan lármát csap, hogy zeng az egész ucca és nem szabad a motorbicikliket a városba kipuffogtatni, nem kötelezheti valaki embertársát, hogy nyitott ablakon keresztül zeneművészetében gyönyörködjenek vagy rádióját az egész szomszédság élvezze. A lármás üzemeket kitéleptik a város központjából úgy, hogy remélhetőleg megszűnik a főváros fülsiketítő zaja.

A sportban a football szezon a magyarok szép győzelemével kezdődött.

A nyári szünet után megindult a politikai élet is. A legnagyobb érdeklődéssel várja a közvélemény a kisgazdapárt újfeszervezését. A minisztériumok-

ban lázasan dolgoznak a törvényjavaslatokon, melyek az idén ősszel kerülnek a parlament elé.

A városnál is megkezdődik a munka a nyári pihenő után sok súlyos probléma vár itt is megoldásra, elő kell készülni a nehéz küzdelemre, amelyet a téli nyomor ellen kell majd folytatni.

A gazdasági téren egy kissé javult a helyzet, a gazdák eladják gyümölcsterméseiket, gabonájukat, nemsokára borukat is, van egy kis pénz és mindenki

reméli, hogy ezt az egész gazdasági élet jótékonyan érzi majd meg. Az értékesítés nehéz problémáját megkönnyítette az idén a tengerentúli, különösen a kanadai rossz termés, újra olyan becsülete volt a magyar búzának külföldön, mint mikor még a Tiszavidéken nem is áldottak amerikai konkurenciáról. De azért meg kell csinálni a termelés reformját, úgy megszervezni a magyar mezőgazdaságot, hogy a gazdák jóléte ne a tengerentúli rossz terméstől függjön a jövőben.

Hirek Nagymagyarországról

HAJDU MEGYE

— Varázslattal akart a cigányasszony a nyomorék leányt huszármester férjét szereztetni. Debrecenből jelentik: Jan Kovics Rozál cigányasszony neve nem ismeretlen a bűnügyek krónikájában. Egyike azoknak a „varázslóknak”, akik a hiszékeny nép kicsalt fillérjeiből élnek. Rövid idő alatt a következő szélhámosságokat követte el: Kis Istvánnak varázslat útján gyermekáldást ígért s ezért szobababot kapott. Szabó Györgynének a férjét varázslattal vissza. A férj még most is jön, ellenben a hiszékeny, csalódott hitves sok pénzzel, ék-szerrel és más holmikkal lett szegényebb. Legérdekesebb esete Rozálnak az, hogy Köves Zsuzsi gazdálánynak, aki testi hibában

szenvet, dallás huszármester férjét ígért s a varázslatért 300 pengő pénzt, ágyamut és más dolgokat kapott. A törvényszék Fáraó ravasz ivadékát 10 hónapra ítélte. Az ügy feljebbviteli tárgyalása a kir. ítélőtábla előtt a bíróság Jankovics Rozál büntetését másfél évi börtönrre emelte fel.

ESZTERGOM MEGYE

— Mellbeszurta magát, mert menyasszonya elhagyta. Dorogról írják: A dorogi csendőrségen jelentették, hogy Fetter Károly 23 éves budapesti kereskedőse-géd amlatti elkeseredésében, hogy menyasszonya fel akarta a vele kötött eljegyzést bontani Dorogon, menyasszonya szüleinek lakásán, a padlásfeljáró lép-csőjén ülve székével három

BEVANDORLÁSI ENGEDÉLYEK, HAJÓJEGYEK PÉNZKÜLDÉS

Pénzküldés amerikai dollárokból vagy óhazai pénzben. GYORS, BIZTOS, JUTANYOS. — Postán vagy táviratilag. A címzett sajtóközvetítőnk által nyugtáját küldjük vissza feladónak.

TELEPÜLÉS ÉS FARMOK ELADÁSA

JÓ ÉPÜLETEKKEL RENDELKEZŐ FARMOK NAGYOBB RÉSZBEN MŰVELÉS ALATT, KÉSZ SZANTÁSSAL 100 DOLLÁR ELŐLEGTŐL FELFELE TELEPÜNKÖN MEGSZEREZHETŐK. — TAVASSZAL VETŐ-MAG KÖLCSON. — ELSŐ KÉT ÉVBEN EGYHARMAD — KÉSŐBB FEL-TERMES TÖRLESZTER.

„PANNONIA” WESTERN CANADA COLONIZATION SOCIETY

Főiroda: 296½ Main Street, — WINNIPEG, Man.